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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

MARRJE MJETESH RRUGORE ME QIRA PËR POLICINË E SHTETIT, NDARË NË DY LOTE 

SI MË POSHTË: 

LOTI 1: “MARRJE AUTOVETURA SEDAN ME QIRA PËR POLICINË E SHTETIT ” 

LOTI 2: “MARRJE AUTOVETURA SUV ME QIRA PËR POLICINË E SHTETIT” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 45500000-2 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 450,695,808 (Katërqind e pesëdhjetë milion e gjashtëqind e 

nëntëdhjetë e pesë mijë e tetëqind e tetë) Lekë, pa TVSH ose 4,564,932.73 (Katër milion e pesëqind e 

gjashtëdhjetë e katër mijë e nëntëqind e tridhjetë e dy pikë shtatëdhjetë e tre) Euro pa TVSH, e ndarë në dy 

lote si më poshtë: 

 

Loti 1: “Marrje autovetura SEDAN me qira për policinë e shtetit ”, me fond limit 222,895,180.80 

(Dyqind e njëzet e dy milion e tetëqind e nëntëdhjetë e pesë mijë e njëqind e tetëdhjete pikë tetëdhjetë) 

Lekë pa TVSH ose 2,257,623.63 (Dy milion e dyqind e pesëdhjetë e shtatë mijë e gjashtëqind e njëzet 

e tre pikë gjashtëdhjetë e tre) Euro pa TVSH. 

 

Loti 2: “Marrje autovetura SUV me qira për policinë e shtetit”, me fond limit 227,800,627.20 (Dyqind 

e njëzet e shtatë milion e tetëqind mijë e gjashtëqind e njëzet e shtatë pikë njëzet) Lekë pa TVSH ose 

2,307,309.10 (Dy milion e treqind e shtatë mijë e treqind e nëntë pikë dhjetë) Euro pa TVSH. 

 

(Vlera në Euro është konvertuar referuar Kursit zyrtar të këmbimit zyrtar (98.73), datë 24/04/2025) 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe nenit 

78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

autoriteti/enti kontraktor Operatori i Blerjeve të Përqëndruara sh.a ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e 

sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 



Loti 1: “Marrje autovetura SEDAN me qira për policinë e shtetit ” 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 4; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:    

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore të 3 (tre) viteve të fundit financiare (2022-2023-2024), ku vlera e xhiros 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e vlerës së fondit 

limit te lotit.  

Kërkesa e mësipërme konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomike arrijnë vlerën e xhiros 

minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Kriteri i pikës 2.2.1 është vendosur referuar nenit 43, pika 2/a të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku është përcaktuar qartë vlera e kërkuar 

për xhiron minimale vjetore, dhe pikës 3 të nenit 77 të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar, si dhe Rekomandimit të APP-së nr 7998 date 24.12.2021. Vlera e kërkuar është 

brenda kufijve të vendosur në dispozitat më sipër, është vendosur me qëllim sigurimin e konkurrencës 

dhe pjesëmarrjes së operatorëve ekonomikë në këtë procedurë prokurimi, si dhe AK të sigurohet për 

potencialin ekonomiko-financiar të OE ofertues, që lidhet drejtëpërdrejtë me qëndrueshmërinë dhe 

vijimësinë e veprimtarisë së operatorëve ekonomikë në treg, si një element i rëndësishëm në 

realizimin e objektit të prokurimit dhe përmbushjes së detyrimeve kontraktore. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, nenit 43, pika 1, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  AK në vendosjen e këtij kriteri ka mbajtur në 



vëmendje nenin 61 të Ligjit nr.29/2023 "Për tatimin mbi të ardhurat" si dhe kërkesat e Ligjit nr. 

25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare (2022, 2023, 

2024), të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, vetëm në rastin kur janë 

në kushtet e përcaktimeve të nenit 41 të Ligjit Nr. 10091 datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, i 

ndryshuar. 

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negative 

ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kriteri vendoset bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP; të nenit 43, pika 4, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, si dhe  të nenit 

41 të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009 “Për  auditimin  ligjor, organizimin  e  profesionit  të  ekspertit  

kontabël  të  regjistruar  dhe  kontabilistit  të  miratuar”, i ndryshuar. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, në Ligjin  nr. 9920  date 19.05.2008 ”Për Procedurat Tatimore në Republikën e 

Shqipërisë” i ndryshuar, dhe aktet nënligjore në zbatim të tij. Kriteri ekonomik dhe financiar i 

shërben autoritetit kontraktor për të krijuar sigurinë se operatorët ekonomikw kanë kapacitet finaciar 

për zbatimin e marrëveshjes kuadër. 

  

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se 40 % e vlerës së fondit limit te lotit. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, 

shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 40, pika 4 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 



kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më pak 

se 40 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në dispozitat e sipërcituara. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera e kërkuar është përcaktuar bazuar në legjislacionin e fushës, konkretisht, nenit 40, pika 4 të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, duke 

shërbyer kështu si një garanci për AK, që ofertuesit zotërojnë kapacitete dhe eksperiencë për të 

zbatuar kontratën, me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie dhe në përmbushje të 

specifikimeve teknike. 

 

 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të dëshmojë dhe të paraqesë çertifikatë (të vlefshme, dhe në 

përputhje me objektin e prokurimit), si më poshtë: 

SH EN ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit të cilësisë”, ose ekuivalente / të barazvlefshme. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a), nenin 79 të LPP, nenit 44 të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 "Për miratimin e rregullave të prokurimit publik", i ndryshuar, është 

kërkuar kjo certifikatë me qëllim që operatorët ekonomikë që do të zbatojnë kontratën të jenë 

certifikuar në sistemin e menaxhimit të cilësisë, si sistem i lidhur ngushtësisht me objektin e 

prokurimit. 

Standarti ISO 9001:2015 "Sistemi i menaxhimit të cilësisë" –është i nevojshëm pasi garanton AK se 

operatori ka një sistem të menaxhimit të cilësisë të vendosur dhe funksional, duke siguruar cilësinë 

në çdo proçes të zbatimit të kontratës, si dorëzimin e mjeteve, menaxhimin e proceseve të 

mirëmbajtjes, pajisjes me dokumentacion dhe ripërtërijen e tij, dizenjimin e mjetev, plotësimin em 

sinjalistikën  dhe aksesorët e kërkuar, etj. Duke marrë në konsideratë objektin e prokurimit, zbatimi 

i kontratës me cilësi dhe sipas kërkesave të përgjithshme e të veçanta të kërkuara në specifikimet 

teknike nga AK, pasi mjetet do të përdoren nga Policia e Shtetit, pajisja e ofertuesit me këtë standart 

garanton se ofertuesi ka aftësi për identifikimin dhe menaxhimin e rreziqeve që mund të ndodhin 

gjatë ekzekutimit të kontratës. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë se merr përsipër pajisjen e  mjetit me 

siguracion të detyrueshëm TPL, si dhe Siguracion të plotë KASKO për të gjithë periudhën e qirasë 

së plotë operacionale, sipas specifikimeve teknike. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë se do të mbulojë të gjitha detyrimet në 

lidhje me institucionet përkatëse (taksa rrugore / qarkullimi të vitit përkatës / etj), sipas specifikimeve 

teknike.  

 

Argumentim për kriteret 2.3.3 dhe 2.3.4: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77, pika 4, të ligjit 

nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 40 pika 3 dhe pika 8, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Duke qenë se 



Operatori ekonomik është pronari  i automjeteve që vendos në dispozicion, të gjitha detyrimet që 

lidhen me automjetin janë pagesë e tij, është thelbësore për garantimin e një shërbimi të sigurt, ligjor 

dhe pa kosto shtesë për Policinë e Shtetit. Këto kushte vendosin përgjegjësi të qarta mbi operatorin 

ekonomik dhe garantojnë një shërbim të pandërprerë, profesional dhe të sigurt për nevojat 

operacionale. 

 

 

 

2.3.5 Operatori Ekonomik, në rast se nuk është prodhues, duhet të paraqesë autorizim nga prodhuesi  

ose nga distributor i autorizuar nga prodhuesi për llojin e mjetit të ofruar. Autorizimi duhet të 

përmbaje të dhëna të plota të prodhuesit si: tel, fax, email, website, kjo e nevojshme për AK në rast 

verifikimi nga ana e tij. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 4, të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 "Për 

prokurimin publik", i ndryshuar, nenit 40, pika 3 dhe 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 "Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik" i ndryshuar. Paraqitja e autorizimit të prodhuesit ose 

distributorit zyrtar është një dokument i nevojshëm për këtë procedurë prokurimi, pasi siguron që 

operatori ekonomik ofertues ka aftësinë dhe mundësinë ligjorë për të ofruar dhe dhënë me qira mjetet, 

që i përkasin një prodhuesi të caktuar. 

Ky dokument garanton gjithashtu, që ofertusi mund të sigurojë mjetet sipas cilësisë dhe specifikimeve 

teknike të kërkuara, e bën më të lehtë verifikimin dhe kontrollin e burimeve të furnizimit me mjetet 

objekt prokurimi, duke siguruar përmbushjen e kushteve kontraktuale, sipas kërkesave të AK. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë katalogun teknik / fragmente të katalogut, me 

qëllim krahasimin e specifikimeve të mjeteve të ofruara në përputhje me specifikimet teknike.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 4, të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 40 pika 6, germa b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

 

Ky kriter siguron verifikimin e përputhshmërisë së mjeteve të ofruara me specifikimet teknike të 

përcaktuara në DST, duke garantuar aftësinë teknike të ofertuesit për furnizimin e AK me mjete sipas 

kushteve të përcaktuara. 

 

 

 

2.3.7 Operatori ekonomik duhet të provojë se disponon ambient, ku ushtron veprimtarinë, për 

kryerjen e shërbimit të riparimit dhe mirëmbajtjes së automjeteve, gjatë gjithë kohëzgjatjes së 

kontratës, sipas specifikimeve teknike. 

  

Për të vërtetuar përmbushjen e këtij kriteri duhet të paraqesin: 

- Dokumentacionin që vërteton pronësinë, ose qiramarrjen, ose huapërdorjen (certifikatë 

pronësie/ kontrata qiraje/ kontrata huapërdorje/ çdo dokument tjetër të vlefshëm, me anë 



të të cilit fitohet e drejta e pronësisë ose përdorimit sipas Kodit Civil të Republikës së 

Shqipërisë). 

 

Në rast se objekti është me qira apo në përdorim të paraqitet kontrata, e vlefshme, e cila të ketë një 

afat jo më pak se afati i kontratës dhe të jetë e specifikuar adresa e ambientit. 

  

- Në rast se shërbimi i riparimit apo mirëmbajtjes së mjeteve do të kryhet përmes një servisi 

me të cilin mund të ketë të lidhur një kontratë bashkëpunimi të vlefshme përgjatë kohës së 

realizimit të kontratës, ofertuesi duhte të dorëzojë kontratën e bashkëpunimit, ku të jetë e 

specifikuar adresa e servisit dhe afati i kontratës. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 4, të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Bazuar në specifikimet teknike ku përfshinen kryerja e 

riparimeve rutinë sipas skedave të prodhuesve dhe kryerja e riparimeve jo-rutinë në rast nevoje ky 

kriter është në funksion të garantimit të cilësisë së shërbimit, sigurisë teknike të mjeteve, si dhe 

mosndërprerjes së punës operacionale. 

 

 

 

 

Loti 2: “Marrje autovetura SUV me qira për policinë e shtetit” 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 4; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.2  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:    

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 



vërtetim për xhiron vjetore të 3 (tre) viteve të fundit financiare (2022-2023-2024), ku vlera e xhiros 

për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e vlerës së fondit 

limit te lotit.  

Kërkesa e mësipërme konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomike arrijnë vlerën e xhiros 

minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  

Kriteri i pikës 2.2.1 është vendosur referuar nenit 43, pika 2/a të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku është përcaktuar qartë vlera e kërkuar 

për xhiron minimale vjetore, dhe pikës 3 të nenit 77 të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar, si dhe Rekomandimit të APP-së nr 7998 date 24.12.2021. Vlera e kërkuar është 

brenda kufijve të vendosur në dispozitat më sipër, është vendosur me qëllim sigurimin e konkurrencës 

dhe pjesëmarrjes së operatorëve ekonomikë në këtë procedurë prokurimi, si dhe AK të sigurohet për 

potencialin ekonomiko-financiar të OE ofertues, që lidhet drejtëpërdrejtë me qëndrueshmërinë dhe 

vijimësinë e veprimtarisë së operatorëve ekonomikë në treg, si një element i rëndësishëm në 

realizimin e objektit të prokurimit dhe përmbushjes së detyrimeve kontraktore. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, nenit 43, pika 1, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar.  AK në vendosjen e këtij kriteri ka mbajtur në 

vëmendje nenin 61 të Ligjit nr.29/2023 "Për tatimin mbi të ardhurat" si dhe kërkesat e Ligjit nr. 

25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare (2022, 2023, 

2024), të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, vetëm në rastin kur janë 

në kushtet e përcaktimeve të nenit 41 të Ligjit Nr. 10091 datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, i 

ndryshuar. 

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negative 

ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kriteri vendoset bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP; të nenit 43, pika 4, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, si dhe  të nenit 

41 të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009 “Për  auditimin  ligjor, organizimin  e  profesionit  të  ekspertit  

kontabël  të  regjistruar  dhe  kontabilistit  të  miratuar”, i ndryshuar. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të 

fushës, konkretisht, në Ligjin  nr. 9920  date 19.05.2008 ”Për Procedurat Tatimore në Republikën e 

Shqipërisë” i ndryshuar, dhe aktet nënligjore në zbatim të tij. Kriteri ekonomik dhe financiar i 



shërben autoritetit kontraktor për të krijuar sigurinë se operatorët ekonomikw kanë kapacitet finaciar 

për zbatimin e marrëveshjes kuadër. 

  

2.4 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se 40 % e vlerës së fondit limit te lotit. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

c) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, 

shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

d) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 40, pika 4 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më pak 

se 40 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në dispozitat e sipërcituara. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera e kërkuar është përcaktuar bazuar në legjislacionin e fushës, konkretisht, nenit 40, pika 4 të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, duke 

shërbyer kështu si një garanci për AK, që ofertuesit zotërojnë kapacitete dhe eksperiencë për të 

zbatuar kontratën, me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie dhe në përmbushje të 

specifikimeve teknike. 

 

 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të dëshmojë dhe të paraqesë çertifikatë (të vlefshme, dhe në 

përputhje me objektin e prokurimit), si më poshtë: 

SH EN ISO 9001:2015 mbi “Sistemet e menaxhimit të cilësisë”, ose ekuivalente / të barazvlefshme. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a), nenin 79 të LPP, nenit 44 të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 "Për miratimin e rregullave të prokurimit publik", i ndryshuar, është 

kërkuar kjo certifikatë me qëllim që operatorët ekonomikë që do të zbatojnë kontratën të jenë 



certifikuar në sistemin e menaxhimit të cilësisë, si sistem i lidhur ngushtësisht me objektin e 

prokurimit. 

Standarti ISO 9001:2015 "Sistemi i menaxhimit të cilësisë" – është i nevojshëm pasi garanton AK se 

operatori ka një sistem të menaxhimit të cilësisë të vendosur dhe funksional, duke siguruar cilësinë 

në çdo proçes të zbatimit të kontratës, si dorëzimin e mjeteve, menaxhimin e proceseve të 

mirëmbajtjes, pajisjes me dokumentacion dhe ripërtërijen e tij, dizenjimin e mjeteve, plotësimin me 

sinjalistikën dhe aksesorët e kërkuar, etj. Duke marrë në konsideratë objektin e prokurimit, zbatimi i 

kontratës me cilësi dhe sipas kërkesave të përgjithshme e të veçanta të kërkuara në specifikimet 

teknike nga AK, pasi mjetet do të përdoren nga Policia e Shtetit, pajisja e ofertuesit me këtë standart 

garanton se ofertuesi ka aftësi për identifikimin dhe menaxhimin e rreziqeve që mund të ndodhin 

gjatë ekzekutimit të kontratës. 

 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë se merr përsipër pajisjen e  mjetit me 

siguracion të detyrueshëm TPL, si dhe Siguracion të plotë KASKO për të gjithë periudhën e qirasë 

së plotë operacionale, sipas specifikimeve teknike. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë se do të mbulojë të gjitha detyrimet në 

lidhje me institucionet përkatëse (taksa rrugore / qarkullimi të vitit përkatës / etj), sipas specifikimeve 

teknike.  

 

Argumentim për kriteret 2.3.3 dhe 2.3.4: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77, pika 4, të ligjit 

nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 40 pika 3 dhe pika 8, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Duke qenë se 

Operatori ekonomik është pronari  i automjeteve që vendos në dispozicion, të gjitha detyrimet që 

lidhen me automjetin janë pagesë e tij, është thelbësore për garantimin e një shërbimi të sigurt, ligjor 

dhe pa kosto shtesë për Policinë e Shtetit. Këto kushte vendosin përgjegjësi të qarta mbi operatorin 

ekonomik dhe garantojnë një shërbim të pandërprerë, profesional dhe të sigurt për nevojat 

operacionale. 

 

 

 

2.3.5 Operatori Ekonomik, në rast se nuk është prodhues, duhet të paraqesë autorizim nga prodhuesi  

ose nga distributor i autorizuar nga prodhuesi për llojin e mjetit të ofruar. Autorizimi duhet të 

përmbaje të dhëna të plota të prodhuesit si: tel, fax, email, website, kjo e nevojshme për AK në rast 

verifikimi nga ana e tij. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 4, të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 "Për 

prokurimin publik", i ndryshuar, nenit 40, pika 3 dhe 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 "Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik" i ndryshuar. Paraqitja e autorizimit të prodhuesit ose 

distributorit zyrtar është një dokument i nevojshëm për këtë procedurë prokurimi, pasi siguron që 



operatori ekonomik ofertues ka aftësinë dhe mundësinë ligjorë për të ofruar dhe dhënë me qira mjetet, 

që i përkasin një prodhuesi të caktuar. 

Ky dokument garanton gjithashtu, që ofertusi mund të sigurojë mjetet sipas cilësisë dhe specifikimeve 

teknike të kërkuara, e bën më të lehtë verifikimin dhe kontrollin e burimeve të furnizimit me mjetet 

objekt prokurimi, duke siguruar përmbushjen e kushteve kontraktuale, sipas kërkesave të AK. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë katalogun teknik / fragmente të katalogut, me 

qëllim krahasimin e specifikimeve të mjeteve të ofruara në përputhje me specifikimet teknike.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 4, të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 40 pika 6, germa b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

 

Ky kriter siguron verifikimin e përputhshmërisë së mjeteve të ofruara me specifikimet teknike të 

përcaktuara në DST, duke garantuar aftësinë teknike të ofertuesit për furnizimin e AK me mjete sipas 

kushteve të përcaktuara. 

 

 

 

2.3.7 Operatori ekonomik duhet të provojë se disponon ambient, ku ushtron veprimtarinë, për 

kryerjen e shërbimit të riparimit dhe mirëmbajtjes së automjeteve, gjatë gjithë kohëzgjatjes së 

kontratës, sipas specifikimeve teknike. 

  

Për të vërtetuar përmbushjen e këtij kriteri duhet të paraqesin: 

- Dokumentacionin që vërteton pronësinë, ose qiramarrjen, ose huapërdorjen (certifikatë 

pronësie/ kontrata qiraje/ kontrata huapërdorje/ çdo dokument tjetër të vlefshëm, me anë 

të të cilit fitohet e drejta e pronësisë ose përdorimit sipas Kodit Civil të Republikës së 

Shqipërisë). 

 

Në rast se objekti është me qira apo në përdorim të paraqitet kontrata, e vlefshme, e cila të ketë një 

afat jo më pak se afati i kontratës dhe të jetë e specifikuar adresa e ambientit. 

  

- Në rast se shërbimi i riparimit apo mirëmbajtjes së mjeteve do të kryhet përmes një servisi 

me të cilin mund të ketë të lidhur një kontratë bashkëpunimi të vlefshme përgjatë kohës së 

realizimit të kontratës, ofertuesi duhte të dorëzojë kontratën e bashkëpunimit, ku të jetë e 

specifikuar adresa e servisit dhe afati i kontratës. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 4, të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar, nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Bazuar në specifikimet teknike ku përfshinen kryerja e 

riparimeve rutinë sipas skedave të prodhuesve dhe kryerja e riparimeve jo-rutinë në rast nevoje ky 



kriter është në funksion të garantimit të cilësisë së shërbimit, sigurisë teknike të mjeteve, si dhe 

mosndërprerjes së punës operacionale. 

 

 

 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike për realizimin e kontratës, të dërguara nga Autoriteti Kontraktor janë të bazuara 

në përvojën me mjetet që aktualisht kanë në përdorim, konkretisht në rekomandimet e dala nga 

“Analiza mbi ecurinë e projektit për marrje mjetesh rrugore me qira”. Specifikimet teknike për dy 

llojet e automjeteve të kërkuara për prokurim si edhe kërkesat e përgjithshme dhe të vecanta për 

mënyrën e realizimit dhe lëvrimit të shërbimit të kërkuar janë përcjellë pranë OBP të hartuara nga 

grupi i punës i përcaktuar nga titullari i autoritetit kontraktor “Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së 

Shtetit” për nevojat e së cilit, Operatori i Blerjeve të Përqëndruara, në cilësinë e Organit Qendror 

Blerës kryen procedurën e prokurimit, në zbatim të Ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, i 

ndryshuar, VKM-në nr.531 datë 7.9.2023 “Për krijimin e shoqerisë aksionare shtetërore “Operatori i 

Blerjeve të Përqendruara” Sh.a për kryerjen e procedurave të veçanta të prokurimit publik, në emër 

dhe për llogari të Kryeministrisë, Ministrive dhe Institucioneve të Varësise”, i ndryshuar. 

 

 

 


